УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ТЕРМИНО-ОРФОГРАФИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПО УДМУРТСКОМУ ЯЗЫКУ
426063 г.Ижевск, ул.Орджоникидзе, 33а, тел/факс (3412)68-53-55,
E-mail: mail@mn.udmr.ru

ПРОТОКОЛ
заседания Республиканской термино-орфографической комиссии
по удмуртскому языку

01.11.2022 г. 										№ 5

Председатель – Петров Э.С.
Секретарь – Уракбаева М.Р.

Присутствовали: Кириллова Л.Е., Вахитова О.В., Воронова Т.В., Ившин Л.М., Ившина В.М., Карпова Л.Л., Касаткина Л.А., Клементьев А.А., Максимов С.А., Мамонтова Г.В., Решетникова А.Е., Шибанов В.Л., Бусыгина Л.В., Шумилова А.П.

Повестка дня:

1. Обсуждение словника рукописи нового орфографического словаря удмуртского языка.

[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: Максимов С.А. сообщил о необходимости обсуждения некоторых слов в словаре. Спорные вопросы возникли по поводу написания таких слов как: «чапкыны», «ки чабыны». Далее подробно остановимся на  К, Л, М буквах. В этой части особенно стоит обратить внимание на некоторые встречающиеся диалектные слова, например «кургон», которые следует убрать из списка слов. Так же нужно обсудить слова: «кылкутыны», «лыдӟетпоттонни», «лымыпог», «Лымыныл», «лымы пог».

РЕШИЛИ: Учесть предложения и доработать словник с учётом обсуждения.